**D**einde pcedit distinctor dices. Duabus causis viciū  
qd' cōtra legē dei esse videt, nō esse peccatū. Prima, dum  
abest v̄sus ratōis, vt in furiosis, dormiētibus, infantibus.  
Secūda, dū nō cōsentit illi, vt in virginibus &c. Quis ite-  
rū hic nō videt defendi nō Louaniēn, q̄ Lutherū dāna-

R

uerūt de peccato illo in sanctis seruiente p gratiā dei. Sed  
 factos aliquos morpheos , q dānarint eū, q peccatū mor-  
 tale in opere bono posuerit? Plane nullus hactenus so-  
 phistarū me tedio vicit, præter hūc Latomū, tanta est in  
 homine nequitia & nugādī insania. Nā tā hebes nō est,  
 vt nō intellexerit, me de eiusmodi peccato nō loqui, sup  
 quo patrū dicta citat, & ipse blatterat, cū hoc s̄epius sele  
 nosse testet, sed mera neqtia est, q̄ cōtra ppriū testimō-  
 niū de peccato dānationis me locutū esse iactet, & orbi  
 ( vt dixi ) imponat. Tale est & illud, quod pronitatē ad  
 malū non impedimentū virtutis, nec malū nec peccatū  
 dicit, imo pfecit ( inq̄t ) martyribus ad bonū. Quid au-  
 dio? profecit eis ad bonū, ergo nō est peccatū. Vides vt  
 insignite gratiā dei blasphemare voluerint sophistæ. Nā  
 hoc qđ gratiæ dei est, peccato impudētissime tribuunt,  
 Diabolus tentator pficit sanctis in bonū, ergo eius ten-  
 tationes nō sunt malæ neq̄ peccata. Vincēda sunt mala  
 pronitatis, ergo nō sunt mala. Obscro , q̄ iste sophista  
 meā tentat pacientiā egregie. Vere si qđ peccauī in libel-  
 lo cōtra eorū dānationē edito, hic abunde pœnitētiā ago,  
 incredibilē hebetudinē, inscitiā & maliciā eius ferendo,  
 ideo.n. peccatū est pronitas , q̄a resistit & negociū facit  
 martyribus, quancq̄ hinc virtus gratiæ elucescat magis.  
 Nō debet autē hoc negociū esse, si iudiciū dei spectes. Mi-  
 sericordiæ est qđ parciē, domi diuini est qđ vincit. Tu  
 lector vide, quo parricidio reus fuerim, quando hos ho-  
 mines truncō stupidiores finxi.

## ADVERSVS LATOMVM 66.

**C**Etiam hoc addit, Peccatum non esse nisi voluntarium, praesertim actuale, ergo in opere bono non est peccatum, terret consequentia a Latomo ad Latomum. Vel quia Grego. dicit, Nunquam vasis irae redderet deus interitum, si non voluntarium inuenirent habere peccatum. Et quod reddit interitum infanticibus & ignoratis? Sed & Grego, hic de vasis irae & peccatis eorum loquitur, quod Lato. intelligit de peccatis sanctorum in bono opere, alioqui quod contra me induceret? Quid alioqui ficeret ad ppositum? Peccatum. n. a me dictum impugnat, & hoc non esse per Grego. probat, quia solum voluntarium esse debet. Sed fessus sum. Valeat sycophanta insultissimus, qui nec me, nec se, nec patres, nec scripturas uno pilo intelligit, ac si intelligat, intelligere non vult. Nihil recte actum est in hoc toto libro, quod quod Luuanien. incendiariis & Antichristianae bullae, dignus datum est patronus. Apostolum ipsum videamus & glosas eorum iuxta positas consideremus, ut discamus, quot repetente noua vocabula nascent. Scimus (inquit) quoniā lex spiritualis est. Ego autem carnalis venundatus sub peccato, id est, ut illi dicunt. Ego sum infirmus & punitus venitus datus sub poena. Tum spiritualis, quia per Antithesin dicitur idem erit quod sanus, sine poena redemptus de poena. Deinde, Quod enim operor non intelligo (id est, poenam patior) Non. n. quod volo bonum (id est, impunitatem) hoc ago, sed quod odio malum (id est, poenam) hoc ago. Si autem quod nolo illud facio, consentio legi (id est, impunis sum) quoniā bona est (id est, impunitas est)

Pauli expositio Latomiana.

R. ij.

L V T H E R V S

Nunc autē nō ego operor illud, sed quod habitat in me peccatū ( id est, poena ) Scio n. qā nō habitat in me, hoc est in carne mea, bonū ( id est, impunitas ) Nā velle adiaceat mihi, perficere autē nō inuenio. Nō. n. qd' volo bonū ( id est, impunitatē ) hoc facio, sed qd' nolo malū ( id est, poenā ) hoc facio. Si autē quod nolo illud facio, iā nō ego operor illud, sed qd' habitat in me peccatū ( id est, poena ) Inuenio igit̄ legē volenti mihi facere bonū ( id est, impunitatē ) quoniā mihi malū ( id est, poena ) adiacet. Cōde-  
lector. n. legi dei ( id est, impunis sum ) secundū interio-  
rē hominē, video autē aliā legē ( id est, poenā ) in mēbris  
meis, repugnantē ( id est, pcena afficiētē ) legi mentis  
meæ ( id est, impunitati meæ ) & captiuantē me ( id est,  
poena trahentē ) in legē peccati ( id est, in poenā ) quæ est  
in mēbris meis. Infoelix ego homo, qs me liberabit de  
corpore mortis huius ( id est, poenæ huius ) Gratia deo-  
per Iesum Christū dominū nostrū. Igitur ego ip̄e seruo  
mente legi dei ( id est, subditus sum impunitati ) carne au-  
tē legi peccati ( id est, subditus sum pcenæ ) Nihil ergo  
**E**st hoc Paulū elucidare, vt dem ( dānationis est &c.  
bene & vere sic dici ? At patres sic dixerūt, sed nunquid  
p̄ceperunt, aut p̄cipere potuerūt sic dicendū esse ? Nōne  
obediendū est magis deo q̄z hominibus ? Paulus præci-  
pit & præcipiendi ius habuit, vt vitares p̄phanas vocū  
nouitates, & loquereris vt ip̄se loquit̄, & sacris vocū an-  
tiquitatibus inhereres. Quid. n. p̄phanū ? nōne qd' nō  
est sacrū ? At humanū nō est sacrū, deinde nouū, qā nō

A D V E R S V S L A T O M V M. **6A.** Homousion.

ab Apostolis positū. Nec est qđ mihi homousion illud ypostasis.  
obiectes aduersus Arrianos receptū. Non fuit receptū a  
multis, iisq; pclarissimis, qđ & Hierony. optauit abole-  
ti, adeo q; nō effugerūt periculū, hoc inuento vocabulo,  
vt Hierony. quāerañ nescire, qd veneni lateat in syllabis  
& literis, adeo illud Arriani magis q; scripturas etiā ex-  
agitabat. Nec Hilarius hicaliud habuit qđ responderet,  
q; idē p id vocabuli significaret, qđ res esset, & tota  
scriptura haberet, id quod in p̄senti nō dat. Nullo. n. lo-  
to scripture, peccatū, p poena ista, sed cōtra vbiq; p ma-  
lo legi dei aduersario, accipit, vt similitudo etiā (qua La-  
tomus vel sola Theologus est) hic nō habeat locū. Iam si  
esset similitudo & exemplū valeret, tñ nō esset trahendū  
in consequentiā, sed indulgendū patribus, q semel extra  
scripturā posuissent vocē prophanā. Alioqui, si exēplū  
statuas, totā scripturā licebit in alias voces mutare, sicut  
sophistae fecerunt. Quod si odit aña mea vocē homou-  
sion, & nolim ea vti, nō ero hæreticus. Quis. n. me coget  
vti, modo rem teneā, quæ in Cōcilio p scripturas defini-  
ta est: Et si Arriani male senserūt in fide, hoc tñ optime,  
sive malo sive bono anīo, exegerūt, ne vocē pphana &  
nouā in regulis fidei statui licet. Scripturæ. n. sinceritas  
custodienda est, nec præsumat homo suo ore eloqui, aut  
clarious aut securius, q; deus elocutus est ore suo. Qui ver-  
ba dei nō intelligit in rebus dei, p se loquētis, nō credat se  
intellecturū verba hominis de rebus alienis loquētis. Ne-  
mo melius loquit, q; qui optime intelligit. Quis autem

R. ij

res dei intelligat melius q̄z deus ipse: imo quantū est id quod homo intelligit de rebus dei:

# **D**et potius honorē deo, miser homo, & vel confiteat se nō intelligere verba eius, vel omittat prophanare ea vocibus suis nouis ac p̄priis, vt pura nobis maneat genuina specie amabilis sapiētia dei. Quare dicant patres, quicquid possint. Pauli huius verba volo in hoc loco, id qđ sonāt significare, cōtemptis fragmentis illorū de reatibus ac debitibus, & id genus nugis, magis intellectū obſcurantibus q̄z iuuantibus. Facilia, apta, fidelia sunt verba Apostoli, nō egent humanis facibus ardentissimi fūgentissimic̄ soles illi. Tu dícis, nō est reatus, non est debitū ibi, ergo nō est peccatū ibi, visus tibi pulchre locutus, cū obscurissime, & vt Nehemias dicit, Asotice loquaris & linguis populī & populi, iā dudū oblitus linguae sanctae & paternae. Faceſſant barbaræ linguae, & natuā genuināq̄ reuocemus. Cur. n. non multo purius & lucidius dícis, Non est ira sed gratia ibi! Ideo peccatū ilud, quāq̄ verū peccatū sit, nō dānat ibi. Iohānes Euāgeſta verū venenū bibit, sed nō occidit eū, quia virtus ſidei erat ibi, quæ verū venenū nō fecit eſſe aliud q̄z verū venenū, aut poenā vel infirmitatē, ſed ne noceret, prohibuit. Quod ſi alius bibiſſet, vere mortuus eſſet. Christus dicit, Si mortiferū quid biberint, nō eis nocebit, nō dixit nō erit amplius mortiferū, ſed nō nocebit, quia in nomine meo bibent, alioqui quæ miraculi gloria, ſi mortiferū eſſe definat, cum potatū fuerit: Ignis Chaldeus vere

ignis fuit & permanxit, sed non læsit tres viros, nō quia ardere & vrere nō posset, sed quia illos non posset, cum cæteros ante fornacem vticq; consumeret. Ita hoc peccatum verū peccatum est, quod alios oīnes iræ subiicit, hos non subiicit, quia hi, non illi, antidoton habent, nempe dominū dei in gratia vnius hominis Ihesu Christi, quo imbuti non ambulant secundū carnem. Nonne hæc tam clara & facilia sunt, vt nullus tā tardus sit, qui nō facilli-  
 me cōprehendat? cum interim subtilitates illas, reatuū, Barbarici  
Theologasti  
& Silvai.  
 debitorum, formalium, materialiū, peccati, priuatio-  
 nis, habitus, actus, expulsionis, infusionis, remissionis,  
 qualitatū, formarū, subiectorum, bonitatis intrinsecæ  
 & extrinsecæ, malitiæ intrinsecæ & extrinsecæ, congrui  
 meritorii, generis honorū, acceptati, deacceptati. Et q̄s  
 ranarum & muscarum istarum voces omnes audiat, ne  
 dū recenseat? ipsimet nondū concorditer capiant, qui  
 aliorū Magistri sunt, tantū abest, vt aliquando miserū  
 vulgus ex ipsis verā peccati & gratiæ cognitionem acci-  
 piat, cū hic philosophiæ etiā nouissimas feces & decies  
 excretas vorasse oporteat antequā qd reatus aut debitū  
 sit, intelligas. Faceſſant ista absurdā et mōſtra sophistarū  
**V**ere ergo dicit, Ego autem carnalis sum, non dicit Carnalis fui, venūdatus sub peccato. Proba igit̄ mihi, q̄ carnalis in scriptura significet, penalitatibus & infirmi-  
 tatibus subiectum. Carnalem vero se dicit, non quia to-  
 tus sit carnalis, sed mente est spiritualis, carne carnalis,  
 sicut mente liber a peccato, carne venūdatus sub peccato,

L V T H E R V S

sicut dicit mēte scrūtio legi dei , carne autē legi peccati. Nō te hic fallat Latomus, duas faciens voluntates. Vnus est homo Paulus, qui vtruncq; de se confitef / alio & alio respectu, sub gratia est spiritualis , sed sub lege carnalis , Idē idē Paulus vtrobicq;. Donū facit / vt sit spiritualis et sub gratia , in gratia vnius hōis I. Christi. Peccatū facit, vt sit carnalis sed nō sub ira qā gratia & ira nō cōueniūt nec sese mutuo inpugnāt, nec alterū alterius dominat, sicut donū & peccatū faciunt. Ita. Qd. n. operor, ego carnalis, nō intelligo, intelligo autē ego spiritualis, alioq; quomo- do posset de se pñuciare, se esse nō intelligentē quid ope- ret̄. Deinde in sequētibus malū appellat, qd' operef: er- go intelligit malū qd' opera, sed carne nō intelligit qd' mente intelligit. Vere. n. peccatū in carne surēs, putat bo- nū esse qd' cōcupiscit, & ita facit homini quoq; appare- re nō videns q̄z malū sit. Nō. n, qd' volo bonū hoc ago, sed qd' odio malū hoc ago. Ecce intelligit bonū et malū. sed Paulus spiritualis sic intelligit & vult & odit. Carna- lis vere nō intelligit bonū & agit et amat malū , p bono. Proferat nunc scripturas Latomis qbus probet qd' car- nalis significet hic aliud q̄z in aliis locis, & q̄z exigit grā- matica & simplex significatio. Probet, q̄ intelligere & operari significant alind hoc loco q̄z in aliis. Probet qd' malū et bonū aliud hoc loco q̄z in aliis significet. Probet q̄ velle, nolle, odiisse, agere aliud significat hic q̄z in aliis locis, qd' cū nō possit, & eorū significatio pietati hoc lo- co nō obstet, quid est / q̄ hominū glossis moueamur.

A D V E R S V S L A T O M V M.

69.

Neq; n. nō pprie carnalis dicit, q ex parte carnalis est, sicut dixi, q nō ideo nō est homo qui infirmus aut parvus homo est. Vulneratū est caput hominis, & vere dicimus, homo vulneratus est. Et q pcutit pedē canis, verissime canē percussisse dicit. Ita nō intelligit Paulus, q a secundū carnē nō intelligit. Et operat, q a secundū carnē operat. Et agit malū, q a secundū carnē agit. Et malū est quia cōtra spiritū & bonum est. Neq; ideo nō operari, nō agere, nō malū esse, aut totus intelligere, dicēdus est, quia nō totus opera, nō totus agit, nō totū malū facit, aut ex parte intelligit. Sicut nō ideo non est vulneratus homo, quia nō om̄i parte vulneratus est & occisus, nec ideo canē nō percussisti, quia nō om̄i parte eū percussisti & occidisti, imo vulnerasti, percussisti, si vel minimū mēbrū eius lesisti, ppria & germana significatione verbi. Ita hic nō ideo nō est pprie peccatū, q a nō totū hominem occidit, dānat, irē subiicit. Gratia, n. et donū cōsernāt hominem vt nō possit peccare, id est, cōsentire huic peccati. **Dices**, neq; tu probas, peccatū alibi (to & perire. accipi hoc modo, q scilicet nō damnet. **Respondeo**, nec hoc est necesse, nec hoc institui. Hoc solū institui vt peccatū hoc loco idē significaret qd' vbiq;. Q, autē hic peccatū aliter tractari dico, hoc nihil ad peccati significatiōne pertinet. Scriptura peccatū vbiq; eodē modo accipit, sed nō vbiq; eodē modo tractat seu tractari describit, alibi peccatū fieri, alibi remitti, alibi puniri, alibi differri, alibi taceri, alibi confiteri, alibi negari describit.